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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 
 
ORGANIMA UPRAVLJANJA AKCIONARSKOG DRUŠTVA HOLDING 
“INDUSTRIJA KABLOVA” JAGODINA U RESTRUKTURIRANJU, JAGODINA 
 
Angažovani smo da izvršimo reviziju bilansa stanja Akcionarskog društva Holding 
"Industrija kablova" Jagodina u restrukturiranju, Jagodina, (u daljem tekstu "Društvo") sa 
stanjem na dan 31. decembar 2007. godine. i odgovarajući bilans uspeha, izveštaj o 
promenama na kapitalu i izveštaj o tokovima gotovine za godinu koja se završava na taj dan, 
kao i pregled značajnih računovodstvenih politika i napomena uz finansijske izveštaje. 
 
Odgovornost rukovostva za finansijske izveštaje 

 
Rukovodstvo Društva je odgovorno za sastavljanje i objektivnu prezentaciju ovih finansijskih 
izveštaja u skladu sa računovodstvenim propisima Republike Srbije. Ova odgovornost 
obuhvata: osmišljavanje, primenu i održavanje internih kontrola koje su relevantne za 
sastavljanje i objektivnu prezentaciju finansijskih izveštaja koji ne sadrže pogrešne 
informacije od materijalnog značaja, nastale usled kriminalne radnje ili greške i odabir i 
primenu odgovarajućih računovodstvenih politika, kao i korišćenje najboljih 
računovodstvenih procena. 
 
Osnov za neizražavanje mišljenja  
 
Angažovani smo da obavimo reviziju finansijskih izveštaja na dan i za godinu koja se 
završava na dan 31. decembar 2006. godine, i u našem izveštaju izdatom 17. jula 2007. 
godine nismo mogli da izrazimo mišljenje o finansijskim izveštajima. Obzirom da početna 
stanja na dan 1. januar 2007. godine imaju uticaja na rezultat poslovanja Društva za godinu 
koja se završava na dan 31. decembar 2007. godine, kao i na promene u toku 2007. godine, to 
je uticalo na (ne) izražavanje našeg mišljenja  za period od 1. januara do 31. decembra 2007. 
godine. 
 
Kao što je izneto u napomeni 6, Društvo ima posebno organizovanu službu za sprovođenje 
kontinuiranog popisa, a popisi su sprovedeni u skladu sa planom popisa. Ipak, zbog propusta 
u procedurama i internim kontrolama, nismo bili u mogućnosti da se uverimo u 
sveobuhvatnost iskazanog stanja zaliha, na dan 31. decembar 2007. godine, kao ni 
odgovarajućih poslovnih rashoda za godinu završenu na taj dan. Pored toga, vrednovanje 
zaliha nije izvršeno u skladu sa MRS 2 - Zalihe i MRS 36 - Obezvređenje imovine. 

http://www.lbrev.com/
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (nastavak) 
 
ORGANIMA UPRAVLJANJA AKCIONARSKOG DRUŠTVA HOLDING 
“INDUSTRIJA KABLOVA”  JAGODINA U RESTRUKTURIRANJU, JAGODINA 
 
Kao što je izneto u napomeni 4, oprema nije procenjena i nije utvrđen novi koristan vek 
trajanja, kako bi i oprema bila iskazana po tržišnoj (fer) vrednosti, već je po Odluci Upravnog 
odbora od 28. decembra 2006. godine, povećana sadašnja vrednost opreme za 30%, u iznosu 
od 2.209.462 hiljade dinara, što je knjiženo preko stornirane ispravke vrednosti koja je 
obračunata do 30. novembra 2006. godine. Kao osnovica uzeta je kumulirana ispravka 
vrednosti sa stanjem na dan 1. januar 2006. godine. Na osnovu Odluke Upravnog odbora 
Društva od 27. decembra 2007. godine izvršena je nova procena preostalog korisnog veka za 
najznačajnije stavke opreme. Međutim, ovako dobijene vrednosti osnovnih sredstava i 
troškova amortizacije, uprkos pozitivnom pomaku, nisu metodološki usklađene sa zahtevima 
iz MRS 16 Nekretnine, postrojenja i oprema, odnosno povećanje vrednosti nekretnina, 
postrojenja i opreme, u skladu sa odlukom Upravnog odbora, nije potkrepljeno 
odgovarajućom analizom. Dalje, s obzirom da rukovodstvo Društva nije izvršilo test 
obezvređenja, u skladu sa zahtevima datim u MRS 36 “Obezvređenje sredstava”, kao i usled 
nedostatka odgovarajućih informacija, nismo bili u mogućnosti da se, alternativnim 
postupcima revizije, uverimo u nadoknadivost iskazane vrednosti koja predstavlja nekretnine, 
postrojenja i opremu. 
 
Kao što je obelodanjeno u napomeni 5, na osnovu Ugovora o korišćenju kredita od 26. 
avgusta 1997. godine, zaključenog sa Inpea Overseas ltd, Limasol, Kipar, i Ugovora o 
kupoprodaji i prenosu prava i obaveza koji je Invest Import zaključio u ime Društva dana 4. 
septembra 1997. godine sa Inpea Overseas Ltd, Limasol, Kipar, izvršen je prenos kreditnih 
sredstava na Inpea Overseas Ltd, Limasol, Kipar, a na bazi prethodne saglasnosti Beogradske 
banke a.d. u stečaju, Beograd - na račun BB COBU na Kipru. Pomenuti kredit  dobijen od 
Fonda za razvoj Republike Srbije u iznosu od 3.000.000 DEM prenet je na ime uvoza 
repromaterijala, a izvoz je ugovoren poslovima sa Invest Import-om izvršen i naplaćen na 
Kipru. Sredstva po istom osnovu nisu uplaćena na devizni račun Društva. Društvo je shodno 
MRS 36 - Obezvređenje sredstava trebalo da izvrši obezvređenje pomenutog plasmana na 
teret rashoda po osnovu umanjenja vrednosti imovine u iznosu od 121.538 hiljada dinara. 
Dalje, ostali dugoročni plasmani - Invest Import, Beograd, u iznosu od 721.504 hiljada dinara 
potiču iz ranijeg perioda i u cilju naplate je pokrenut sudski spor. Takođe, potraživanja 
Društva od Invest Import, Beograd, po osnovu izvoza za Irak u iznosu od 373.406 hiljada 
dinara nisu uplaćena u dužem vremenskom periodu. Društvo je shodno MRS 36 - 
Obezvređenje sredstava trebalo da izvrši obezvređenje pomenutih plasmana na teret rashoda 
po osnovu umanjenja vrednosti imovine u nevedenim iznosima. 
 
Kao što je izneto u napomenama 6, 7 i 14, postoje značajna neusaglašena salda sa dužnicima i 
poveriocima, sa stanjem na dan 31. decembar 2007. godine. U prethodnom periodu, 
dokumentacija nije ažurno knjižena, a nezavisnim konfirmacijama, kao ni alternativnim 
postupcima revizije, nismo bili u mogućnosti da se uverimo u iskazana potraživanja i obaveze 
Društva, sa stanjem na isti dan. Međutim, ustanovili smo da su poslovne obaveze, sa stanjem 
na dan 31. decembar 2007. godine, potcenjene u iznosu od 162.477 hiljada dinara, po osnovu 
vrednovanja obaveza prema Republičkoj direkciji za robne rezerve. 
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (nastavak) 
 
ORGANIMA UPRAVLJANJA AKCIONARSKOG DRUŠTVA HOLDING 
“INDUSTRIJA KABLOVA”  JAGODINA U RESTRUKTURIRANJU, JAGODINA 
  
Društvo je prikazalo izveštaj o tokovima gotovine koji ne prikazuje sveobuhvatno i na 
odgovarajući način prilive i odlive novčanih sredstava u datom periodu i saglasno tome ne 
izražavamo mišljenje o ovom izveštaju. 
 
Kao što je objašnjeno u napomeni 12, stanje obaveza po osnovu glavnog duga i kamate 
prema poveriocima Pariskog i Londonskog kluba iskazanih u poslovnim finansijskim 
izveštajima Društva, sa stanjem na dan 31. decembra 2007. godine, se razlikuje za iznos od 
471.441 hiljada dinara od stanja obaveza kod Agencije za osiguranje depozita stečaj i 
likvidaciju banaka. Ukupna razlika prema navedenim obavezama (naveli smo najveće 
obaveze) na osnovu nezavisne konfirmacije od Agencije za privatizaciju čini iznos od 
2.140.104 hiljada dinara na dan 31. decembar 2004. godine. Obzirom da su obaveze 
neusklađene sa  poveriocima nismo mogli da identifikujemo visinu i ročnost iznosa koji čini 
gubitak ranijeg perioda kao i iznos potcenjenih kamata i precenjenog rezultata poslovanja 
tekućeg perioda.  
 
Dalje, napominjemo da Društvo, sa stanjem na dan 31. decembar 2006. godine, ima obavezu 
prema Invest Import-u za koju Invest banka u stečaju a.d, Beograd, vodi kao potraživanje od 
Društva. Međutim ove obaveze se razlikuju u iznosu od 4.390.975 hiljada dinara. Na isti dan 
nismo dobili podatke o stanju Invest importa u knjigama na dan 31. decembar 2007. godine. 
Nezavisna konfirmacija na dan 31. decembar. 2007. godine dobijene od Invest Importa, 
potraživanja Društva iznose 63.230 hiljada dinara,dok su obaveze prema Društvu na isti dan 
351.472 hiljada dinara. 
Obzirom da su iste neusaglašene, nismo mogli da utvrdimo visinu i ročnost ovih obaveza, kao 
i koliki njihov deo se odnosi na potcenjeni gubitak ranijeg perioda, a koliki na precenjen 
rezultat i potcenjene kamate tekućeg perioda.  
 
Kao što je objašnjeno u napomeni 11, za otuđenje građevinskih objekata u toku prethodnih 
godina, preostala sadašnja vrednost knjižena je na teret ili u korist osnovnog kapitala, što nije 
u skladu za važećim propisima. Pored toga, osnovni kapital iskazan u bilansu stanja na dan 
31. decembar 2007. godine nije usklađen sa iznosima registrovanim u Centralnom registru 
hartija od vrednosti i Agenciji za privredne registre. Dalje, Društvo je u korist i na teret 
društvenog kapitala evidentiralo promene u poštenoj vrednosti i isknjižavanje sadašnje 
vrednosti nekretnina koje su bile predmet prodaje u 2005, 2006. i do zaključno sa stanjem na 
dan 31. maja 2007. godine, što nije u skladu sa Zakonom o privrednim društvima član 237. i 
238. Zbog načina evidentiranja promena na pozicijama nekretnina nismo mogli da 
kvantifikujemo efekte prodaje nekretnina na visinu ostalih prihoda u tekućoj godini. 
 
Društvo vodi određene sudske sporove u kojima ima status tužioca, ali i tuženog. Za tužbe na 
teret Društva nije moguće tačno predvideti ishode, jer nije vršena procena ishoda od strane 
rukovodstva te finansijski izveštaji za tekuću godinu ne sadrže korekcije po osnovu 
potencijalnih obaveza koje bi nakon sporova mogle nastati. 
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (nastavak) 
 
ORGANIMA UPRAVLJANJA AKCIONARSKOG DRUŠTVA HOLDING 
“INDUSTRIJA KABLOVA”  JAGODINA U RESTRUKTURIRANJU, JAGODINA 
 
Priloženi finansijski izveštaji ne uključuju rezervisanja za beneficije zaposlenih po osnovu 
otpremnina za odlazak u penziju i jubilarnih nagrada nakon ispunjenih uslova i odgovarajuća 
obelodanjivanja u skladu sa zahtevima MRS 19 - Naknade zaposlenima. Napomene uz 
finansijske izveštaje za 2007. godinu, ne uključuju sva neophodna obelodanjivanja. 
 
Društvo je prikazalo izveštaj o tokovima gotovine koji ne prikazuje sveobuhvatno i na 
odgovarajući način prilive i odlive novčanih sredstava u datom periodu. 
 
Na dan 31. decembar 2007. godine (kao i ranijih godina) Holding FKS ima neusaglašene 
interne odnose sa zavisnim pravnim licima. U Holdingu je (jednostrano) proknjiženo 25.269 
hiljada dinara po navedenom osnovu. 
 
Zbog značaja pitanja koja su opisana u prethodnim paragrafima, kao što su: nemogućnost da 
se uverimo u sveobuhvatnost, postojanje i vrednovanje zaliha, nekretnina, postrojenja i 
opreme; nefunkcionisanja internih kontrola u računovodstvenom sistemu i nedostatka 
odgovarajuće dokumentacije, posebno u odnosu na zalihe; neadekvatno obavljanje popisa, 
neusaglašenost sa poveriocima i dužnicima i neizvesni ishodi sudskih sporova, ne možemo i 
ne izražavamo mišljenje o priloženim finansijskim izveštajima Društva. 
 
Skretanje pažnje 
Građevinski objekti, neto sadašnje vrednosti od 165.109 hiljada dinara, sa stanjem na dan 31. 
decembar 2007. godine, se nalaze pod hipotekom.  
 
Na osnovu Ugovora o regulisanju potraživanja Republike Srbije prema AD Holding 
Industrija Kablova u restrukturiranju, Jagodina preneto je Republici Srbiji pravo svojine i 
otuđen je deo građevinskih objekata i opreme dok su potraživanja Republike Srbije prema 
A.D. Holding Industrija Kablova po osnovu javnih prihoda otpisana u iznosu od 103.306 
hiljada dinara. Agencija za privatizaciju je 31. januara 2008. godine objavila javni poziv za 
učešće na javnom tenderu radi prodaje 100% društvenog kapitala AD Holding Industrija 
kablova Jagodina u restrukturiranju, odnosno, 23. marta 2008. godine objavila je izmenu broj 
1 glavnog poziva, kojom se produžava rok za dostavljanje konačnih obavezujućih ponuda do 
6. juna 2008. godine. 
 
Društvo ostvaruje više godina uzastopno poslovne gubitke, ima veće obaveze od imovine i 
ima višestruko veće kratkoročne obaveze. Finansijski izveštaji su sačinjeni uz oslanjanje na 
pretpostavku o stalnosti poslovanja u doglednoj budućnosti, što pretpostavlja da će 
rukovodstvo Društva uspeti da unapredi poslovanje do profitabilnog nivoa, kao i da će proces 
restrukturiranja biti uspešno priveden kraju (uključujući i značajan otpust dugova). 
 

Beograd, 16. maj 2008. godine                                                                        
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BILANS  STANJA 
                                                                Na dan  31. decembar 

(U hiljadama  dinara) 
Napomena 2007. 2006.

AKTIVA    
    
Nekretnine, postrojenja i oprema, neto 3.4, 3.5, 4 5.657.495  5.748.085
Investicione nekretnine, neto  30.491  34.827
Učešća u kapitalu, neto 3.6, 5 427.069  422.147
Ostali dugoročni finansijski plasmani, neto 3.6, 5 1.061.951  1.134.566
Stalna imovina  7.177.006  7.339.625
    
Zalihe, neto 3.7, 6 1.050.169  949.780
Potraživanja, neto 3.8, 7 347.236  396.472
Kratkoročni finansijski plasmani  8 63.715  38.444
Gotovina i gotovinski ekvivalenti 9 74.818  76.342
Porez na dodatu vrednost i aktivna vremenska 
razgraničenja   10 32.535  30.593
Obrtna imovina  1.568.473  1.491.631
    
Ukupna aktiva  8.745.479  8.831.256
    
Vanbilansna aktiva  1.512.124  1.506.448
    
PASIVA    
    
Osnovni kapital  3.549.514  3.544.095
Revalorizacione rezerve  2.213.822  2.208.923
Gubitak  (3.876.775)  (3.718.872)
Kapital i rezerve 3.9, 11 1.886.561  2.034.146
    
Dugoročne obaveze 3.10, 12 1.116.467  1.340.894
    
Kratkoročne finansijske obaveze 13 2.281.538  2.200.584
Obaveze iz poslovanja 3.11, 14 1.597.451  1.646.535
Ostale kratkoročne obaveze i pasivna vremenska 
razgraničenja 15 1.809.073  1.567.205
Obaveze po osnovu poreza na dodatu vrednost i 
ostalih javnih prihoda 16 54.389  41.892
Kratkoročne obaveze  5.742.451  5.456.216
    
Ukupna pasiva  8.745.479  8.831.256
    
Vanbilansna pasiva  1.512.124  1.506.448
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BILANS USPEHA 
                                                                 Za godine koja se završavaju 31. decembar 

                                                                                                               (U hiljadama dinara) 
Napomena 2007. 2006.

    
POSLOVNI PRIHODI 17   
Prihodi od prodaje 3.1 3.915.748  3.331.570
Prihodi od aktiviranja učinaka i robe  88.406  84.097
Povećanje vrednosti zaliha učinaka  1.216  174.349
Smanjenje vrednosti zaliha učinaka  (14.998)  (3.967)
Ostali poslovni prihodi  6.157  1.938
  3.996.529  3.587.987
    
POSLOVNI RASHODI    
Nabavna vrednost prodate robe 3.2 5.225  7.210
Troškovi materijala 3.2, 18 2.892.314  2.535.866
Bruto zarade zaposlenih 3.2 1.049.283  936.897
Troškovi amortizacije  3.2, 19 87.655  106.116
Ostali poslovni rashodi 3.2, 20 163.444  160.493
Ukupno poslovni rashodi 3.2 4.197.921  3.746.582
    
POSLOVNI GUBITAK  201.392  158.595
    
Finansijski prihodi 3.3, 21 258.209  51.816
Finansijski rashodi 3.3, 22 174.260  180.384
    
Ostali prihodi 23 21.017  163.224
Ostali rashodi 24 61.477  54.978
    
Gubitak iz redovnog poslovanja pre oporezivanja  157.903  178.917
    
Neto gubitak poslovanja koji se obustavlja  -  10.114
    
Gubitak pre oporezivanja  157.903  189.031
    
Poreski rashod perioda 3.12 -  979
    
GUBITAK, neto  157.903  190.010
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IZVEŠTAJ O PROMENAMA NA KAPITALU  

Za godine koja se završavaju na dan 31. decembar 
 (U hiljadama dinara)                         
2007.  2006.

  
OSNOVNI KAPITAL  
  
Stanje na početku godine 3.153.340  3.154.862
Ukupno smanjenje -  (1.522)
   
Stanje na kraju godine 3.153.340  3.153.340
   
OSTALI KAPITAL    
    
Stanje na početku godine 390.755  388.297
Ukupno povećanje-prodate četiri garaže 5.419  2.458
  
Stanje na kraju godine 396.174  390.755
   
REVALORIZACIONE REZERVE   
   
Stanje na početku godine 2.208.923  -
Ukupno povećanje-vrednovanje stalne imovine 4.899  2.208.923
   
Stanje na kraju godine 2.213.822  2.208.923
   
GUBITAK IZNAD VISINE KAPITALA   
   
Stanje na početku godine 3.621.871  3.431.861
Obaveze za kamatu po poreskom rešenju 97.001  -
Gubitak tekuće godine 157.903  190.010
   
Stanje na kraju godine 3.876.775  3.621.871
   
   
SVEGA KAPITAL I REZERVE, neto 1.886.561  2.131.147
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IZVEŠTAJ O TOKOVIMA GOTOVINE 
 

                                                           Za godine koja se završavaju na dan 31. decembar                         
(U hiljadama dinara) 
2007. 2006.

    
TOKOVI GOTOVINE IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI    
 
Prilivi gotovine iz poslovnih aktivnosti 
Prodaja i primljeni avansi 3.681.378  2.554.979
Primljene kamate iz poslovnih aktivnosti 978  -
Ostali prilivi iz redovnog poslovanja -  42.220
 3.682.356  2.597.199
Odlivi gotovine iz poslovnih aktivnosti   
Isplate dobavljačima i dati avansi 2.935.203  2.081.333
Zarade, naknade zarada i ostali lični rashodi 645.532  685.538
Plaćene kamate 10.989  4.442
Porez na dobitak 10  46
Plaćanje po osnovu ostalih javnih prihoda 133.818  106.832
 3.725.552  2.878.191
   
Neto odlivi gotovine iz poslovnih aktivnosti 43.196  280.992
   
TOKOVI GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI  INVESTIRANJA 
   
Prilivi gotovine iz aktivnosti investiranja   
   
Prodaja nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja i 
opreme i bioloških sredstava 

 
21.240 

 
100.056

Ostali finansijski plasmani (neto) 15.778  -
Primljene kamate iz aktivnosti investiranja 702  850
 37.720  100.906
   
Neto prilivi gotovine iz aktivnosti investiranja 37.720  100.906
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IZVEŠTAJ O TOKOVIMA GOTOVINE (nastavak) 
 

                                                              Za godine koja se završavaju na dan 31. decembar 
                                                                                                              (U hiljadama dinara) 

2006. 2005.
TOKOVI GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI FINANSIRANJA 
   
Prilivi gotovine iz aktivnosti finansiranja   
Dugoročni i kratkoročni krediti (neto prilivi) 401.846  251.875
Ostale dugoročne i kratkoročne obaveze 152.609  
 554.455  251.875
Odlivi gotovine iz aktivnosti finansiranja   
Dugoročni i kratkoročni krediti i ostale obaveze (neto odlivi) 553.038  -
   
Neto priliv gotovine iz aktivnosti finansiranja 1.417  251.875
   
Svega prilivi gotovine 4.274.531  2.949.980
Svega odlivi gotovine 4.278.590  2.878.191
   
Neto odliv/priliv gotovine (4.059)  71.789
   
Gotovina na početku obračunskog perioda 80.401  8.612
   
GOTOVINA NA KRAJU OBRAČUNSKOG PERIODA 76.342  80.401
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1. OSNIVANJE I DELATNOST 

Akcionarsko društvo Holding "Industrija kablova" Jagodina u restrukturiranju, Jagodina, (u 
daljem tekstu "Društvo") je osnovano rešenjem Predsedništva Vlade FNRJ od 24. januara 
1948. godine. Društvo 1955. godine menja svoj naziv i registruje se pod nazivom Fabrika 
kablova Svetozarevo. Od tada do danas Društvo je izvršilo niz organizacionih, pravnih i 
vlasničkih promena u skladu sa zahtevima i potrebama okruženja, rukovodstva i radnika. 
Društvo je upisano u registar Agencije za privredne registre po Rešenju broj 93355/2005. 
 
Matični broj Društva je 07114192, a poresko identifikacioni broj  (PIB) je 101158038. 
 
Rešenjem broj 12302 – 06 od 22. decembra 2006. godine od Centralnog registra hartija od 
vrednosti, Društvo je za emisiju 1 serije A (obične akcije, svaka ima jedan glas, prenos 
vlasništva nije ograničen, u potpunosti otplaćeno, glase na ime i registrovane su u 
Centralnom registru hartija od vrednosti).  
 
Društvo obavlja sledeće delatnosti:  
- proizvodnja izolovane žice i kablova;  
- proizvodnja žičanih proizvoda;  
- proizvodnja opreme za distribuciju električne energije i upravljačke opreme i 
- proizvodnja elektroinstalacionog materijala i ostale električne opreme.  
 
Društvo je započelo proces svojinske transformacije po Zakonu o Društvenom kapitalu na 
osnovu Odluke o izdavanju internih deonica od 25. jula 1991. godine. U skladu sa Rešenjem 
Republičke agencije za procenu vrednosti kapitala broj 4/91-513/94-2 od 12. januara 1996. 
godine koja je revalorizovana na dan 31. decembar 1999. godine. Vrednost osnovnog kapitala 
na dan 31. decembar 1999. godine uzeta je prilikom donošenja Odluke o organizovanju 
akcionarskog Društva od 30. juna 2000. godine kojom je definisano da Društvo posluje 
akcijskim i društvenim kapitalom (napomena 11).  
 
Društvo se trenutno nalazi u fazi restrukturiranja u postupku privatizacije koje je pokrenuto 
Odlukom Agencije za privatizaciju broj R-19/04-00 od 27. maja 2004. godine javnim 
tenderom. Agencija za privatizaciju je dana 24. maja 2006. godine donela Zaključak o 
prekidu postupka privatizacije, a zatim je donela novu Odluku o pokretanju novog 
restrukturiranja broj R-22 /07-09 od 29. marta 2007. godine i opet poziva državne poverioce 
da prijave svoja potraživanja sa stanjem na dan 31. decembar 2004. godine 
 
Zavisna pravna lica Društva su: Institut FKS, Jagodina, sa učešćem od 100%; Toplana FKS, 
Jagodina, sa učešćem 100%; Zavod FKS, Jagodina, sa učešćem 100%. Konsolidovani bilans 
Društva nije predmet naše revizije.  
 
Broj zaposlenih radnika na dan 31. decembar 2007. odnosno 2006. godini, iznosi 2812 
odnosno 2888 zaposlenih radnika. 
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2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 
 
2.1. Osnove za sastavljanje i prezentaciju finansijskih izveštaja 
 
Finansijski izveštaji Društva sastavljeni su u skladu sa Zakonom o računovodstvu i reviziji 
(“Službeni glasnik RS” broj 46, od 2. juna 2006. godine), kojim se uređuju uslovi i način 
vođenja poslovnih knjiga, priznavanje i procenjivanje imovine i obaveza, prihoda i rashoda, 
sastavljanje, prezentacija, dostavljanje i obelodanjivanje finansijskih izveštaja u skladu sa 
zakonskom i profesionalnom regulativom, koja podrazumeva Okvir za pripremanje i 
prikazivanje finansijskih izveštaja, Međunarodne računovodstvene standarde (MRS), 
odnosno Međunarodne standarde finansijskog izveštavanja (MSFI), kao i tumačenja koja su 
sastavni deo standarda. 
 
Rešenjem Ministra finansija Republike Srbije (broj: 401-00-11/2008-16, od 18. januara 2008. 
godine) utvrđeni su i objavljeni Međunarodni računovodstveni standardi (MRS), kao i 
Međunarodni standardi finansijskog izveštavanja (MSFI) sa tumačenjima koji su sastavni deo 
standarda (“Službeni glasnik RS” broj 16, od 12. februara 2008. godine). Iako neki od 
standarda nisu u potpunosti primenjivi na poslovanje, rukovodstvo Društva procenjuje njihov 
uticaj i ne izražava eksplicitnu i bezrezervnu izjavu o usaglašenosti priloženih finansijskih 
izveštaja sa Međunarodnim računovodstvenim standardima (MRS) i Međunarodnim 
standardima finansijskog izveštavanja (MSFI).  
 
Priloženi finansijski izveštaji su prikazani u formatu propisanom Pravilnikom o sadržini i 
formi obrazaca finansijskih izveštaja za privredna društva, zadruge, druga pravna lica i 
preduzetnike (“Službeni glasnik RS” broj 114, od 22. decembra 2006. godine), koji preuzima 
zakonom definisan potpun skup finansijskih izveštaja koji odstupa od onog definisanog u  
MRS 1 “Prezentacija finansijskih izveštaja”, dok u pojedinim delovima, odstupa i od načina 
prikazivanja određenih bilansnih pozicija predviđenih navedenim standardom. Društvo je u 
sastavljanju priloženih finansijskih izveštaja primenjivala računovodstvene politike 
obrazložene u napomeni 3, koje su zasnovane na računovodstvenim i poreskim propisima 
Republike Srbije. Finansijski izveštaji Društva su iskazani u hiljadama dinara. Dinar (RSD) 
predstavlja zvaničnu izveštajnu valutu u Republici Srbiji. 
 
2.2. Korišćenje procenjivanja 
 
Prezentacija finansijskih izveštaja zahteva od rukovodstva Društva korišćenje najboljih 
mogućih procena i razumnih pretpostavki, koje imaju efekta na prezentirane vrednosti 
sredstava i obaveza, obelodanjivanje potencijalnih potraživanja i obaveza na dan sastavljanja 
finansijskih izveštaja, kao i prihoda i rashoda u toku izveštajnog perioda. Ove procene i 
pretpostavke su zasnovane na informacijama raspoloživim na dan sastavljanja finansijskih 
izveštaja. Međutim, stvarni rezultati mogu odstupati od ovih procena. 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA  
 
3.1. Prihodi od prodaje roba i usluga 
 
Prihodi od prodaje roba i usluga su iskazani po fakturnoj vrednosti, umanjenoj za date 
popuste, povraćaje roba i porez na dodatu vrednost. 
 
3.2. Poslovni rashodi  
Poslovni rashodi uključuju nabavnu vrednost prodate robe, troškove materijala, bruto zarade 
zaposlenih, amortizaciju i ostalo. 
 
3.3.  Prihodi i rashodi kamata 
 
Prihodi i rashodi kamata terete bilans uspeha perioda u kome su nastali. 
 
3.4. Nekretnine, postrojenja i oprema 
 
Nekretnine, postrojenja i oprema na dan 31. decembra 2007. godine iskazana su, delom, po 
revalorizovanoj nabavnoj vrednosti, umanjenoj za ispravku vrednosti. Revalorizacija  
nekretnina, postrojenja i opreme je izvršena do 31. decembra 2003. godine, primenom 
zvanično objavljenih koeficijenata revalorizacije na prvobitnu nabavnu ili revalorizovanu 
vrednost i ispravku vrednosti. Drugim delom, nekretnine, postrojenja i oprema su bili subjekt 
nezavisne procene vrednosti (napomena 1). Pod osnovnim sredstvima smatraju se ona 
sredstva čiji je očekivani korisni vek upotrebe duži od jedne godine. Dobitak ili gubitak 
nastao prilikom rashodovanja osnovnih sredstava evidentira se u korist ili na teret ostalih 
prihoda odnosno rashoda kao kapitalni dobitak ili gubitak, dok je Društvo navedene promene 
knjižilo na kapitalu (napomene 4 i 11). Naknadni troškovi se uključuju u nabavnu vrednost 
sredstva ili se priznaju kao posebno sredstvo, ukoliko je primenljivo, samo kada postoji 
verovatnoća da će Društvo u budućnosti imati ekonomsku korist od tog sredstva i ako se 
njegova vrednost može pouzdano odmeriti. Svi drugi troškovi tekućeg održavanja terete 
bilans uspeha finansijskog perioda u kome su nastali. Troškovi pozajmljivanja nastali u 
izgradnji svakog sredstva koje zadovoljava kriterijume priznavanja kapitalizovani su tokom 
vremenskog perioda koji je potreban da sredstvo bude završeno i spremno za upotrebu. Ostali 
troškovi pozajmljivanja se iskazuju kao troškovi. Nabavke osnovnih sredstava tokom godine 
evidentiraju se po nabavnoj vrednosti, koju čini vrednost fakture dobavljača uvećana za 
zavisne troškove dovođenja sredstva u stanje funkcionalne pripravnosti. 
 
3.5. Amortizacija 
 
Amortizacija se ravnomerno obračunava na nabavnu ili revalorizovanu vrednost nekretnina, 
postrojenja i opreme primenom sledećih godišnjih stopa, s ciljem da se sredstva u potpunosti 
otpišu u toku njihovog korisnog veka trajanja: 
Građevinski objekti                                                                                1% -  5,0%, 
Računari:                                                                                                 7% - 11,0% 
Vozila                                                                                                    10% - 15,5% 
Nameštaj                                                                                               10% - 12,5% 
Obračun amortizacije nekretnina, postrojenja i opreme počinje kada se sredstva stave u 
upotrebu. 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 
 
3.6. Dugoročni finansijski plasmani  
 
Dugoročni finansijski plasmani obuhvataju: učešća u kapitalu zavisnih pravnih lica, učešća u 
kapitalu ostalih pravnih lica i druge hartije raspoložive za prodaju, hartije od vrednosti koje 
se drže do dospeća, dugoročni krediti dati zavisnim, povezanim i drugim pravnim licima, 
dugoročni krediti u zemlji i inostranstvu i ostali dugoročni finansijski plasmani. 
 
Početno priznavanje i merenje dugoročnih finansijskih plasmana vrši se po njihovoj vrednosti 
koja predstavlja poštenu vrednost nadoknade koja je data za njih. Troškovi transakcije se 
uključuju u početno merenje svih finansijskih sredstava. 
 
Nakon početnog priznavanja, finansijska sredstava se vrednuju  po njihovim poštenim 
vrednostima, bez bilo kakvog umanjivanja za transakcione troškove koji mogu nastati 
prilikom prodaje ili drugog otuđenja, izuzev: 
- hartije od vrednosti koje su raspoložive za prodaju; 
- zajmova i potraživanja koji su potekli od samog preduzeća i 
- finansijskih sredstava koja nemaju kotiranu tržišnu cenu čija se poštena vrednost ne 

može pouzdano utvrditi. 
 
Hartije od vrednosti koje su raspoložive za prodaju iskazuju se po nabavnoj vrednosti 
umanjenoj za ispravku vrednosti, ili po tržišnoj vrednosti, zavisno od toga koja je niža. 
 
Hartije od vrednosti za koje ne postoji aktivno tržište, iskazuju se po nadoknadivoj vrednosti 
zasnovanoj na proceni budućih tokova, diskontovanih po prosečnoj stopi aktivne kamate na 
kredite. 
 
Zajmovi i potraživanja koji su potekli od Društva i koji se ne drže radi trgovanja vrednuju se 
po amortizovanoj vrednosti. 
 
Ulaganja u zavisna pravna lica koja se obuhvataju konsolidovanim finansijskim izveštajima, 
kao i ulaganja koja su isključena iz konsolidovanih finansijskih i ulaganja u pridružena 
preduzeća, obuhvataju se po osnovnom postupku tj. po njihovoj nabavnoj vrednosti. 
 
3.7. Zalihe 
 
Zalihe materijala, nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda vode se po planskim cenama i 
obračunom odstupanja od planskih cena. Zalihe su vrednovane po metodu prosečne 
ponderisane cene. 
 
Proizvodnja u toku i gotovi proizvodi uključuju sve direktne troškove kao i srazmerni deo 
opštih troškova proizvodnje. 
 
Oštećene i sporoobrtne zalihe se ne otpisuju.
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 
 
3.8. Kratkoročna potraživanja 
 
Kratkoročna potraživanja od kupaca u zemlji i inostranstvu po osnovu prodaje robe, 
proizvoda i usluga vrednuje se po vrednosti iz originalne fakture. Potraživanja iskazana u 
stranoj valuti na dan bilansa sa preračunavaju prema važećem srednjem kursu, a kursne 
razlike se priznaju kao prihod ili rashod perioda. 
 
Kratkoročna potraživanja se iskazuju po nominalnoj vrednosti umanjenoj, indirektno za iznos 
verovatne nenaplativosti potraživanja, a direktno ako je mogućnost naplate izvesna i 
dokumentovana, shodno predlogu popisne komisije. 
 
3.9. Kapital 
 
Kapital Društva čini akcijski kapital, društveni kapital, ostali kapital. Društvo ima 
nepokriveni gubitak te je kapital korigovan za visinu gubitka. 
 
3.10. Obaveze po kreditima 
 
Obaveze po kreditima se inicijalno priznaju po fer vrednosti priliva, bez nastalih 
transakcionih troškova. U narednim periodima obaveze po kreditima se iskazuju po 
amortizovanoj vrednosti; sve razlike između ostvarenog priliva (umanjenog za transakcione 
troškove) i iznosa otplata, priznaju se u bilansu uspeha u periodu korišćenja kredita 
primenom metode efektivne kamatne stope. 
 
Obaveze po kreditima se klasifikuju kao tekuće obaveze, osim ukoliko Društvo nema 
bezuslovno pravo da odloži izmirenje obaveza za najmanje 12 meseci nakon datuma bilansa 
stanja. 
 
3.11. Obaveze prema dobavljačima 
 
Obaveze prema dobavljačima se inicijalno iskazuju po fer vrednosti, a naknadno se 
odmeravaju prema amortizovanoj vrednosti korišćenjem metoda efektivne kamatne stope. 
 
3.12.  Porezi i doprinosi  
 
Tekući porez na dobitak 
 
Porez na dobitak predstavlja iznos obračunat primenom propisane poreske stope od 10,00% 
na iznos dobiti pre oporezivanja, po odbitku efekata stalnih razlika koje propisanu poresku 
stopu svode na efektivnu poresku stopu. Konačan iznos obaveza po osnovu poreza na dobitak 
utvrđuje se primenom propisane poreske stope na poresku osnovicu utvrđenu poreskim 
bilansom. 
 
Zakon o porezu na dobitak Republike Srbije ne predviđa da se poreski gubici iz tekućeg 
perioda mogu koristiti kao osnova za povraćaj poreza plaćenog u prethodnim periodima. 
Međutim, gubici iz tekućeg perioda iskazani u poreskom bilansu mogu se koristiti za 
umanjenje poreske osnovice budućih obračunskih perioda, ali ne duže od deset godina.  
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 
 
3.12.  Porezi i doprinosi (nastavak)  
 
Tekući porez na dobitak (nastavak) 
 
Porezi i doprinosi koji ne zavise od rezultata a koji se odnose na domaća pravna lica 
predstavljaju iznose, plaćene po različitim republičkim i opštinskim propisima, koji služe za 
finansiranje raznih komunalnih i republičkih potreba. 
 
Odloženi porez na dobitak 
 
Odloženi porez na dobitak se obračunava korišćenjem metode utvrđivanja obaveza prema 
bilansu stanja, za privremene razlike proizašle iz razlike između poreske osnove potraživanja 
i obaveza u bilansu stanja i njihove knjigovodstvene vrednosti. Važeće poreske stope na dan 
bilansa stanja ili poreske stope koje su nakon tog dana stupile na snagu, koriste se za 
utvrđivanje razgraničenog iznosa poreza na dobitak. Odložene poreske obaveze se priznaju za 
sve oporezive privremene razlike. Odložena poreska potraživanja se priznaju za sve odbitne 
privremene razlike i efekte poreskih gubitaka i poreskih kredita, koji se mogu prenositi u 
naredne fiskalne periode, do stepena do kojeg će verovatno postojati oporeziv dobitak od 
kojeg se preneti poreski gubitak i krediti mogu umanjiti.  
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4. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA  
  

(U  hiljadama dinara) 

 

 
 
 

Zemljište 

 

 
Građe-
vinski 

Objekti 

 

 
 
 

Oprema 

 

 
Investi-
cione 

nekretnine

 Osnovna 
sredstva 

u 
pripremi 

  
 
 

UKUPNO 
            

Nabavna ili revalorizovana vrednost 
            

Stanje na početku 
godine 368.988  5.619.144  7.504.468  68.816 

  
85.453 

  
13.646.869 

Prenos sa 027 -  - 10.636  -  -  10.636 
Prenos na 023 -  - -  -  (10.636)  (10.636)
Povećanje – akontacija 
za stan 

 
-  614 -  - 

 
- 

 
614 

Nedokumentovano 
povećanje 

 
-  - 693  - 

 
- 

 
693 

Povećanje - nabavka -  -  2.478  -  2.550  5.028 
Smanjenje - prodaja i 
rashodovanje -  (12.145)  (12.960)  (4.129)

 
- 

 
(29.234)

Stanje na kraju god 368.988  5.607.613  7.505.315  64.687  77.367  13.623.970 
            

Kumulirana ispravka vrednosti  
            

Stanje na početku 
godine 

 
-  2.581.876  5.227.958  33.989 

  
20.659 

  
7.864.482 

Nedokumentovano 
povećanje -  -  1.015  - 

 
- 

 
1.015 

Amortizacija tekuće        
godine -  47.956  38.691  1.008 

 
- 

 
87.655 

Ispravka vrednosti 
kumulirana u otuđenim 
sredstvima -  (5.491)  (10.616)  (801)

 

- 

 

(16.908)
Stanje na kraju god -  2.624.341  5.257.048  34.196  20.659  7.936.244 

            
Neto sadašnja vrednost  
   31. decembar 2007. 368.988  2.983.272  2.248.267  30.491  56.708  5.687.726 
            

   31. decembar 2006. 368.988   3.037.268  2.276.510  34.827  64.794  5.782.387 
 
Dati anasi sa stanjem na dan 31. decembar 2007. odnosno 2006. godine, iznose 260 odnosno 
525  hiljada dinara.  
 
Društvo ima hipoteke i druga ograničenja nad raspolaganjem nekretninama, postrojenjima i 
opremom. Na dan bilansa stanja Društvo je imalo pod hipotekom - založnim pravom sledeća 
sredstva: 

 katastarska parcela broj 1570 u potezu Ponovje po kulturi "neplodne površine" 6 ha 
85 ari i "zgrade" u površini 73 ara upisana  kod Repubičkog geodetskog zavoda - 
Službe za katastar nepokretnosti, Despotovac, u Posedovnom listu broj 894 KO 
Bukovac, radi obezbeđenja potraživanja u korist Republičke direkcije za robne 
rezerve, Beograd, u iznosu od 172.170 hiljada dinara; (stavljeno na korišćenje 
Društvu po upisanoj hipoteci 26. decembra 2001. godine. 



NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE   
HOLDING “INDUSTRIJA KABLOVA” A.D, JAGODINA U RESTRUKTURIRANJU 

  17 

 
4. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA (nastavak)  

 
 katastarska parcela broj 20/2 sa pripadajućim zgradama upisana u List nepokretnosti 

broj 446 KO Šuljkovac kod Republičkog geodetskog zavoda - Službe za katastar 
nepokretnosti, Jagodina, radi obezbeđenja naplate dospelih potaživanja u korist 
Ministarstva finansija - Poreska uprava - Filijala Jagodina, u iznosu od 77.314 hiljada 
dinara. 

 
Tako hipoteke i druga ograničenja čine 5,52% od ukupne vrednosti građevinskih objekata. 
 
Za sredstva evidentirana na računima 022 - Građevinski objekti i 023 - Postrojenja i oprema 
nije vršen popis na kraju godine sa stanjem na dan 31. decembar 2007. odnosno 2006. 
godine, već je na osnovu odluke organa rukovođenja popis vršen tokom godine po pojedinim 
organizacionim delovima. Po Odluci Upravnog odbora od 28. decembra 2006. godine, 
povećana sadašnja vrednost opreme za 30%, u iznosu od 2.209.462 hiljade dinara, što je 
knjiženo preko stornirane ispravke vrednosti koja je obračunata do 30. novembra 2006. 
godine. Kao osnovica uzeta je kumulirana ispravka vrednosti sa stanjem na dan 1. januar 
2006. godine. 
Po Odluci Upravnog odbora od 27. decembra 2007. godine, usvojen je pravilnik o izmenama 
i dopunama pravilnika o računovodstvenom poslovanju kojim se vrši izmena obračuna 
amortizacije za postrojenja i opremu.  
 
Za otuđenje građevinskih objekata u toku 2007. kao i 2006. godine preostala sadašnja 
vrednost knjižena je preko povećanja/smanjenja računa društvenog/ostalog kapitala, što nije u 
skladu za važećim propisima. Na taj način je promet i saldo na računima kapitala uvećan 
(napomena 11).  
 
Na računu 02308 - Oprema, Društvo je iskazalo sredstva za koja su donete odluke o 
rashodovanju iz ranijih godina i koja su odavno van upotrebe ukupne sadašnje vrednosti u 
iznosu od 32.341 hiljada dinara. 
 
Na računu 027 - Nekretnine, postrojenja i oprema u pripremi, iskazana su po početnom stanju 
na dan 1. januar 2005. godine ulaganja u objekte i opremu za koja je konstatovano da potiču 
iz ranijih godina. U okviru grupe računa 02702 - Nabavna vrednost opreme, evidentirana su 
ulaganja u ukupnom iznosu 55.263 hiljada dinara koja obuhvataju sledeća ulaganja: Linija za 
armiranje kablova, Mašina za obavijanje čeličnom trakom i Mašina za armiranje kablova 
(ugovori potiču iz 1992. godine), Rešavanje problema kvalitetnog ekstruzionog postupka za 
izolovanje i vulkanizaciju (1998), Linija za ozračivanja (1992), remont TE u Energani 
(2001), Tehnološka linija za polimerne granulate i Rekonstrukcija sistema grejanja.  
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4. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA (nastavak)  
 
Na računu 02703 - Investicije u toku, objekti evidentirana su ulaganja u ukupnom iznosu 
15.988 hiljada dinara koja obuhvataju sledeća ulaganja: izrada tehničke dokumentacije za 
povezivanje bunara B6 i B7 (1993); izgradnja gromobrana za fabriku u Rekovcu (1992); 
rekonstrukcija bunara i crpne stanice u Ćupriji (1995) i izgradnja Instituta - proizvodne hale. 
Osim ovoga, Društvo je u ranijim godinama vršilo i ispravku vrednosti investicija u toku što 
je uslovilo postojanje početnog stanja ispravke vrednosti investicija u toku u predmetnoj 
godini u iznosu 20.659 hiljada dinara. Društvo nije preispitivalo opravdanost daljeg 
bilansiranja ovih ulaganja, a mala je verovatnoća da će ubuduće ekonomske koristi priticati u 
Društvo po osnovu ovih elemenata finansijskog izveštaja. 
 
 
5. DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 

U hiljadama dinara
31.  decembar

2007. 2006.
    
Učešća u kapitalu zavisnih pravnih lica  421.409  421.409
Učešća u kapitalu ostalih pravnih lica i druge hartije od 
vrednosti raspoložive za prodaju 

 
120.044  114.952

Ostali dugoročni plasmani  1.061.951  1.134.566
Ispravka vrednosti dugoročnih finansijskih plasmana  (114.384) (114.214)
    
Svega dugoročni finansijski plasmani  1.489.020  1.556.713
 
 
UČEŠĆA U KAPITALU ZAVISNIH PRAVNIH LICA 

U hiljadama dinara
31. decembar

2007. 2006.
    
Toplana FKS, Jagodina  264.639  264.639
Institut FKS, Jagodina  109.535  109.535
Zavod FKS, Jagodina  47.235  47.235
    
Svega učešća u kapitalu zavisnih pravnih lica  421.409  421.409
 
Stanja u knjigama kod zavisnih pravnih lica razlikuju od stanja u knjigama Društva. U 
Društvu su učešća iskazana po nabavnim vrednostima. Razlike su nastale zbog pogrešnog 
knjiženja na promenama na kapitalu kod zavisnih pravnih lica. 
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5. DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI (nastavak) 
 
 
UČEŠĆA U KAPITALU OSTALIH PRAVNIH LICA I DRUGE HARTIJE OD 
VREDNOSTI RASPOLOŽIVE ZA PRODAJU 

U hiljadama dinara
31.decembar

2007. 2006.
    
Investbanka a.d, Beograd  87.307  87.307
Beogradska banka a.d, Beograd  20.145  20.145
Jugobanka a.d, Beograd  5.240  5.240
Beobanka a.d, Beograd  1.522  1.522
Dunav osiguranje a.d, Beograd  4.928  678
Jubmes a.d, Beograd  708  60
Juhor a.d. Jagodina  194  -
Ispravka vrednosti učešća u kapitalu ostalih pravnih lica  (114.384) (114.370)
Svega učešća u kapitalu ostalih pravnih lica i druge hartije 
od vrednosti raspoložive za prodaju 

 
5.660  582

 
OSTALI DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 

U hiljadama dinara
31. decembar

2007. 2006.
    
Dugoročni oročeni depoziti kod banaka  121.538  121.176
Ostali dugoročni plasmani – Invest Import  721.504  801.712
Ostali dugoročni plasmani – Invest Import (sporna potraživanja) 67.639  69.839
Ostali dugoročni plasmani  219.256  212.065
Ispravka vrednosti ostalih dugoročnih finansijskih 
plasmana po osnovu obezvređenja 

 
(67.986) (70.226)

    
Svega ostali dugoročni finansijski plasmani  1.061.951  1.134.566
 
Na osnovu Ugovora o korišćenju kredita od 26. avgusta 1997. godine, zaključenog sa INPEA 
OVERSEAS LTD, Limasol, Kipar, i Ugovora o kupoprodaji i prenosu prava i obaveza koji je 
Invest Import zaključio u ime Društva dana 4. septembra 1997. godine sa INPEA 
OVERSEAS LTD, Limasol, Kipar, izvršen je prenos kreditnih sredstava na INPEA 
OVERSEAS LTD, Limasol, Kipar, a na bazi prethodne saglasnosti Beogradske banke a.d, 
Beograd – na račun BB COBU na Kipru. Pomenuti kredit dobijen od Fonda za razvoj 
Republike Srbije u iznosu od 3.000.000 DEM prenet je na ime uvoza repromaterijala, a izvoz 
je ugovoren poslovima sa Invest Import-om izvršen i naplaćen na Kipru. Sredstva po istom 
osnovu nisu uplaćena na devizni račun Društva. Društvo je shodno MRS 36 – Obezvređenje 
sredstava trebalo da izvrši obezvređenje pomenutog plasmana na teret rashoda po osnovu 
umanjenja vrednosti imovine u iznosu od 121.538 hiljada dinara. 
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5. DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI (nastavak) 
 
Ostali dugoročni plasmani - Invest Import, Beograd u iznosu od 801.325 hiljada dinara potiču 
iz ranijeg perioda i u cilju naplate je pokrenut sudski spor. Društvo je shodno MRS 36 – 
Obezvređenje sredstava trebalo da izvrši obezvređenje pomenutog plasmana na teret rashoda 
po osnovu umanjenja vrednosti imovine u pomenutom iznosu. 
 
Napominjemo da dugoročni plasmani Društva - Invest Import, Beograd, u iznosu od 416.837 
hiljada dinara predstavlja potraživanje po osnovu izvoza u Republiku Irak. U nastojanju da se 
navedeno potraživanje naplati Jubmes a.d, Beograd, je u svojstvu administratora Društva 
Invest Import, Beograd (u ime Jugobanke a.d. u stečaju, Beograd), prijavila sva potraživanja 
od Republike Irak u vezi sa pozivom za zamenu i otpis potraživanja. Menadžment Društva 
očekuje da u 2007. godini otpočne rešavanje problema u vezi naplate potraživanja po osnovu 
izvoza u Irak. 
 
6. ZALIHE 

U hiljadama dinara
31.decembar

2007. 2006.
Zalihe    
Materijal   311.656  301.444
Rezervni delovi  22.855  39.921
Alat i inventar  73.879  146.955
Nedovršena proizvodnja  230.917  245.247
Gotovi proizvodi  323.874  323.288
Roba  5.472  5.867
Ispravka vrednosti  (53.901) (193.961)
    
Dati avansi    
Dati avansi za zalihe  247.407  200.667
Ispravka vrednosti datih avansa za zalihe i usluge  (111.990) (119.648)
    
Svega zalihe  1.050.169  949.780
 
Društvo saglasno Ugovoru o skladištenju bakra i kalaja od 9. novembra 1978. godine sa 
Republičkom direkcijom za robne rezerve skladišti i čuva 135.593 kg katodnog bakra i 
20.088 kg kalaja u bloku čistoće 99,95%. Društvo nije vodilo vanbilansnu evidenciju 
navedenih zaliha. Tokom prethodnih godina Društvo je navedene zalihe trošilo (19.280 kg 
kalaja i 135.470 kg bakra), a da pri tome navedeno trošenje nije iskazalo u svojim poslovnim 
knjigama i nije bilansiralo obavezu prema Republičkoj direkciji za robne rezerve. Po tržišnim 
cenama na dan 31.decembar 2007. godine usled nedostatka istih na zalihama Društva 
smatramo da je Društvo potcenilo gubitak iz ranijih godina u ukupnom iznosu od 162.477 
hiljada dinara, kao i obaveze prema Republičkoj direkciji za robne rezerve. 
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6. ZALIHE (nastavak) 
 
Na osnovu Ugovora sklopljenog 16. juna 1983. godine Društvo je isporučilo olovni 
koncentrat na preradu RMNK Trepča, Zvečan. Olovni koncentrat je preuzela Trepča komerc 
kao organizaciona jedinica u čijem je sastavu i rudnik Blagodat iz Vranja. Pravosnažnom 
sudskom presudom Privrednog suda u Prištini od 8. novembra 1993. godine Društvo 
potražuje 745.070,73 USD i 129.429,23 USD po osnovu kamate. 
 
U 2005. godini Društvo prijavljuje svoja potraživanja D.P. Grot iz Vranja kao pravnom 
sledbeniku rudnika Blagodet iz Vranja. Trgovinski sud u Leskovcu 2. februara 2006. godine 
je obavestilo Društvo da je potraživanje osporeno u celosti jer se odnosi na RMNK Trepča, 
Zvečan – Trepča Komerc, kao i zbog zastarelosti. Istovremeno 10. septembra 2003. godine 
Društvo prijavljuje svoje potraživanje Kosovskoj Agenciji poverenja za izmirenje 
potraživanja u iznosu od 874.500,00 USD od RMNK Trepča, Zvečan. U svojim poslovnim 
knjigama materijal dat na obradu i doradu RMNK Trepča, Zvečan, Društvo je u knjigama 
iskazalo u okviru zaliha koje nemaju sadašnju vrednost. Obzirom da ne postoje popisne liste 
na dan 31. decembar 2007. godine koje pokazuju stanje ovih zaliha treba ih reklasifikovati u 
okviru potraživanja i ispravke istih. 
 
Nije vršena procena vrednosti naknadivosti zaliha a u cenu koštanja nedovršene proizvodnje i 
gotovih proizvoda su uključeni i eventualni neracionalni utrošci. Osim toga, na zalihama 
gotovih proizvoda, 48 % iskazanog salda na dan 31. decembar 2007. godine čine zalihe 
starije od tri godine. 
 
7. POTRAŽIVANJA 

U hiljadama dinara
31.decembar

2007. 2006.
    
Kupci povezana pravna lica   47.236  42.336
Kupci u zemlji  145.550  164.520
Kupci u inostranstvu  211.126  236.272
Ostala potraživanja   20.705  26.477
Ispravka vrednosti potraživanja  (77.381) (73.133)
    
Svega potraživanja  347.236  396.472
 
Postoje značajna neusaglašena stanja sa kupcima, na dan 31. decembar 2007. godine. 
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8. KRATKOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 

U hiljadama dinara
31.decembar

2007. 2006.
    
Potraživanja od povezanih pravnih lica FKS Institut  59.906  38.444
Potraživanja od povezanih pravnih lica FKS Zavod  3.809  -
    
Svega kratkoročni finansijski plasmani  63.715  38.444
 
Navedena potraživanja od povezanih pravnih lica nisu usaglašena (napomena 25). 
 
9. GOTOVINA I GOTOVINSKI EKVIVALENTI 

U hiljadama dinara
31.decembar

2007. 2006.
    
Tekući račun  55.937  15.708
Devizni račun  17.433  57.588
Blagajna  930  2.526
Ostala novčana sredstva  518  520
    
Svega gotovina i ekvivalenti gotovine  74.818  76.342
  
10.  POREZ NA DODATU VREDNOST I AKTIVNA VREMENSKA 
RAZGRANIČENJA 

U hiljadama dinara
31.decembar

2007. 2006.
    
Potraživanja po osnovu poreza na dodatu vrednost po 
opštoj stopi 

 
4.089  4.482

Potraživanja za više plaćen porez na dodatu vrednost  9.312  6.439
Aktivna vremenska razgraničenja  19.134  19.672
    
Svega porez na dodatu vrednost i aktivna vremenska 
razgraničenja 32.535  33.560
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11. KAPITAL I REZERVE 

U hiljadama dinara
31.decembar

2007. 2006.
    
Akcijski kapital  34.526  34.526
Društveni kapital  3.118.814  3.118.814
Ostali kapital  396.174  390.755
Revalorizacione rezerve  2.213.822  2.208.923
Gubitak  (3.876.775) (3.621.871)
    
Svega, kapital i rezerve   1.886.561  2.131.147
 
Rešenjem Agencije za privredne registre BD. 4033/2005 od 2. avgusta 2005. godine kojim je 
izvršeno prevođenje privrednog subjekta u Registar privrednih subjekata potvrđuje se visina 
osnovnog kapitala sa stanjem na dan 31. decembar 1999. godine koja je neusaglašena sa 
visinom osnovnog kapitala u obelodanjenim finansijskim izveštajima. Eventualni efekti 
usaglašavanja nisu uključeni u finansijske izveštaje za 2007. kao i 2006. godinu i ostalog 
kapitala. 
 
U Centralni register hartija od vrednosti Društvo je registrovano 28. decembra 2006. godine 
sa 17.666 akcija koje pripadaju fizičkim licima, nominalne vrednosti 300 dinara (ispod 5 
EUR), što čini 0,65% kapitala Društva dok je 99,35% društveni kapital koji nije u akcijama.  
Društvo je u korist i na teret društvenog kapitala evidentiralo promene u poštenoj vrednosti i 
isknjižavanje sadašnje vrednosti nekretnina koje su bile predmet prodaje u 2007, 2006.i 2005. 
godini što je suprotno članu 237. i 238. Zakona o privrednim društvima. Zbog načina 
evidentiranja promena na pozicijama nekretnina nismo mogli da kvantifikujemo efekte 
prodaje nekretnina na visinu ostalih prihoda u tekućoj godini. Društvo je u 2005. godini, a u 
korist društvenog kapitala evidentiralo sadašnju vrednost opreme dobijene na poklon u iznosu 
od 114 hiljada dinara što je suprotno članu 237. i 238. Zakona o privrednim društvima. 



NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE   
HOLDING “INDUSTRIJA KABLOVA” A.D, JAGODINA U RESTRUKTURIRANJU 

  24 

 
12. DUGOROČNE OBAVEZE 

U hiljadama dinara
          31.decembar

2007. 2006.
    
Dugoročni krediti u zemlji  336.454  503.900
Dugoročni krediti u inostranstvu   780.013  836.994
    
Svega dugoročne obaveze  1.116.467  1.340.894
 
 
DUGOROČNE OBAVEZE U ZEMLJI - Fond za razvoj  

U hiljadama dinara
31. decembar

Poverilac – Fond za razvoj Valuta Iznos u valuti 2007. 2006.
Ugovor o preuzimanju dela duga broj 2004/00159 EUR 899.009,88 74.127  71.022
Ugovor o preuzimanju dela duga broj 2004/00655 EUR 285.766,65 23.562  22.576
Ugovor o preuzimanju dela duga broj 2004/00785 EUR 673.513,43 55.534  53.208
Ugovor broj 2002/00920 EUR 201.795,00 -  16.844
Ugovor broj 2002/01017 EUR 603.704,80 -  50.105
Ugovor broj 2003/01632 EUR 80.861,53 -  6.776
Ugovor broj 2003/02549 EUR 79.647,73 -  6.671
Ugovor broj 2003/09819 EUR 196.506,29 -  16.306
Ugovor broj 2004/00078 EUR 108.506,31 -  9.088
Ugovor broj 2004/00313 EUR 61.514,84 -  5.151
Ugovor broj 2004/09138 EUR 249.515,41 -  20.269
Ugovor broj 2004/91063 EUR 131.315,36 -  10.888
Ugovor broj 2004/00483 EUR 61.169,48 -  5.106
Ugovor broj 2004/00903 EUR 211.573,59 -  17.560
Ugovor broj 2004/02250 EUR 203.509,66 -  16.746
Ugovor broj 2005/0088 EUR 504.256,70 -  40.959
Ugovor o preuzimanju dela duga broj 2005/00633 EUR 486.968,38 40.150  38.470
Ugovor o preuzimanju dela duga broj 2005/01422 EUR 585.965,84 19.156  46.291
Ugovor o preuzimanju dela duga broj 2005/01434 EUR 232.328,67 48.315  18.354
Ugovor o preuzimanju dela duga broj 2005/2257 EUR 121.791,39 8.519  9.622
Ugovor o preuzimanju dela duga broj 2005/1255 EUR 138.205,68 6.887  10.918
Ugovor o preuzimanju dela duga broj 2005/199 EUR 138.864,43 5.529  10.970
Ugovor o preuzimanju dela duga broj 2007/1647  15.008  -
Ugovor o preuzimanju dela duga broj 2007/393   12.004  -
Ugovor o preuzimanju dela duga broj 2007/1986   7.196  -
Ugovor o preuzimanju dela duga broj 2007/2268  13.267  -
Ugovor o preuzimanju dela duga broj 2007/2196  7.199  -
   
Svega dugoročne obaveze u zemlji  336.453  503.900
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12. DUGOROČNE OBAVEZE (nastavak) 
 
Dospele obaveze po kreditima su proknjižene,u iznosu od 711.988 hiljada dinara na računu 
kratkoročnih obaveza po kreditima (napomena 13), i dobijeni su Aneksi od Fonda za razvoj, i 
iskazane obaveze su usaglašene. Tekuće dospeće nije proknjiženo na odgovarajućim 
računima tako da su dugoročne obaveze, na dan 31. decembar 2007. više iskazane ali nismo 
bili u mogućnosti da utvrdimo u kom iznosu, dok su kratkoročne obaveze potcenjene 
(napomena 13). 
 
 DUGOROČNE OBAVEZE U INOSTRANSTVU  

U hiljadama dinara
31. decembar

Poverilac – Invest banka u stečaju, Beograd Valuta Iznos u valuti 2007. 2006.
Dugoročni krediti za trajna obrtna sredstva     
Ugovor broj 5212/80-88 iz sredstava zajma 
Evropskog fonda EUR 719.430,43 57.005  56.836
Ugovor broj 5212/197-89 iz sredstava zajma 
Evropskog fonda EUR 310.964,63 24.640  24.566
Ugovor broj 121-II-23 za inostrani finansijski 
kredit iz 1979. godine USD 888.380,97 47.729  53.282
 GBP 66.975,06 7.182  7.881
Ugovor broj 121-II-34 za inostrani finansijski 
kredit iz 1978. godine USD 842.410,03 45.260  50.524
Ugovor broj 121-II-17 za inostrani finansijski
kredit iz 1979. godine USD 123.975,35 6.661  7.436
 GBP 9.900,48 1.062  1.167
Ugovor broj 121-II-181 za inostrani finansijski 
kredit iz 1978. godine USD 3.276.207,13 176.020  196.498
 GBP 304.224,52 32.646  35.855
Ugovor broj 121-II-13 za inostrani finansijski 
kredit iz 1979. godine GBP 291.300,47 31.259  34.332
Ugovor po kreditnom poslu u inostranstvu iz 1982. EUR 139.726,94 11.071  11.039
Ugovor po kreditnom poslu u inostranstvu iz 1983. EUR 36.516,76 2.893  2.885
 443.428  482.301
Dugoročni krediti za osnovna sredstva    
Poverilac – Invest banka u stečaju, Beograd    
Ugovor broj 121-II-131za inostrani finansijski 
kredit iz 1980. godine CHF 4.000.000,00 191.369  196.627
 USD 1.947.404,31 104.628  116.796
Ugovor broj 121-II-138 za inostrani finansijski 
kredit iz 1980. godine USD 125.146,25 6.723  7.506
Poverilac – Jugobanka a.d. u stečaju, Beograd    
Ugovor o kreditu za inostrani finansijski 
kredit iz 1978. godine EUR 427.388,34 33.865  33.764
 336.585  354.693
    
Svega dugoročne obaveze u inostranstvu  780.013  836.994
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12. DUGOROČNE OBAVEZE (nastavak) 
 
Na osnovu raspoloživih informacija, Društvo nije ulazilo u pregovore sa predstavnicima i 
zastupnicima banaka u stečaju oko refinansiranja obaveza Društva po osnovu obaveza 
Pariskog i Londonskog kluba poverilaca. Do datuma izdavanja prezentiranih finansijskih 
izveštaja nije izvršeno konačno usaglašavanje ovih obaveza sa Agencijom za stečaj i 
likvidaciju banaka, prema dopisu od Agencije. 
Stanje obaveza po osnovu glavnog duga i kamate prema poveriocima Pariskog i Londonskog 
kluba iskazanih u poslovnim knjigama i finansijskim izveštajima Društva se razlikuje za 
iznos od 471.441 hiljada dinara od stanja obaveza kod Agencije za osiguranje depozita stečaj 
i likvidaciju banaka od koje smo dobili potvrđenu nezavisnu konfirmaciju. 
 
DUGOROČNE  OBAVEZE PO PREGLEDU AGENCIJE ZA PRIVATIZACIJU 
  Agencija za privatizaciju Knjige Društva  Razlika u RSD
    

Naziv i 
objašnjenje 
 

Beogradska banka a.d u  
stečaju, kreditne linije: 101, 
153, 179, 218 Antexol 
(sa kamatom) 

Evidentarno na obavezama  
prema Invest Import-u, ali 
nije nam dokumentovano 

 

Iznos USD 30.886.856.08 12.186.933,51  1.004.685
Iznos EUR 5.470.535,43 -  433.464
Ukupno iznos  u 
hiljadama dinara 2.092.913 654.764 

 
1.438.149

    
Naziv Deo Impea, Limasol   
Iznos USD - 126.877,38  (6.817)
Iznos EUR 3.055.310,24 -  242.091
Ukupno iznos  u 
hiljadama dinara 

 
242.091 6.817 

 
235.274

    
Naziv Tri kreditne linije   
Iznos USD 3.852.651,11  206.990
Iznos EUR 2.415.225,19 -   191.373
Ukupno iznos  u 
hiljadama dinara 398.363 - 

 
398.363

    
Naziv General Export   
Iznos USD 4.123.751,74 2.852.171,90  76.264
Ukupno iznos  u 
hiljadama dinara 

 
221.556 153.238 

 
68.318

    
Ukupno obaveze 2.954.923 814.819  2.140.104
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12. DUGOROČNE OBAVEZE (nastavak) 
 
Ukupna razlika prema navedenim obavezama, na dan 31. decembar 2004. godine, (naveli 
smo najveće obaveze) čini iznos od 2.140.104 hiljada dinara na dan 31. decembar 2007. 
godine. Obaveze su neusklađene sa  poveriocima.  
 
Napominjemo da je Društvo iskazalo u svojim finansijskim izveštajima obavezu prema 
Invest Importu za koju Invest banka u stečaju a.d, Beograd, vodi kao potraživanje od Društva. 
Međutim, ove obaveze se razlikuju na dan 31. decembar 2006. godine u iznosu od 4.390.975 
hiljada dinara.  
 
 
13. KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE 

U hiljadama dinara
                   31. decembar

  2007. 2006.
  
Kratkoročni krediti od matičnih i zavisnih pravnih lica  300.751  295.377
Kratkoročni krediti u zemlji – Vojvođanska banka a.d, 
Novi Sad  233.883  41.648
Kratkoročni krediti u inostranstvu  1.481.577  1.598.224
Ostale kratkoročne finansijske obaveze  265.327  265.335
  2.281.538  2.200.584
 
 
KRATKOROČNI KREDITI OD MATIČNIH I ZAVISNIH PRAVNIH LICA 

U hiljadama dinara
                   31. decembar

  2007. 2006.

FKS Toplana, Jagodina  278.505  269.566
FKS Zavod, Jagodina  22.246 25.811
  300.751 295.377
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13. KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE (nastavak) 

U hiljadama dinara
                   31. decembar

 2007. 2006.
KRATKOROČNI KREDITI U ZEMLJI Kamatna 

stopa Valuta Iznos u valuti  
Ugovor broj 181/06 od 11. avgusta 2006.
godine  9,68% EUR 290.679,68 - 20.029
Ugovor broj 190/06 od 22. avgusta 2006.
godine 9,68% EUR 173.349,48 - 21.619
Fond za razvoj Republike Srbije, 
Beograd 1,00% EUR 2.778.173,89 233.883 -
   233.883 41.648
KRATKOROČNI KREDITI - REFINANSIRANI   
Fond za razvoj Republike Srbije     
Ugovor o kreditu od 6. jula 1997. godine  EUR 1.894.587,39 150.120 143.832
Invest banka a.d. u stečaju, Beograd      
Ugovor o izdavanju garancije broj 125-
91, iz 1991. godine 

 
USD 3.507.167,59 188.428 210.345

Ugovor o izdavanju garancije broj 127-
91, iz 1991. godine 

 
USD 6.638.945,84 356.688 398.175

    695.236 752.352
Invest Import , Beograd     
Ugovor o izdavanju ino-garancije za 
obaveze po kreditima za finansiranje 
izvoza, 1991-1992. godina 

 

USD 1.760.265,63 94.573 105.574
Ugovor o izdavanju ino-garancije za 
obaveze po kreditima za finansiranje 
uvoza, 1992. godina 

 

USD 7.894.000,00 424.118 473.448
Ugovor o izdavanju ino-garancije za 
obaveze po kreditima za finansiranje 
izvoza, 1992. godina 

 

EUR 3.377.847,14 267.648 266.850
    786.339  845.872
      
Svega kratkoročne finansijske obaveze    1.481.575 1.598.224
 
 
OSTALE KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE 

U hiljadama dinara
                   31.decembar

2007. 2006.
     
Ostale kratkoročne finansijske obaveze – Fond za razvoj  242.535  242.535
Obaveze po kreditima za potrebe stanovanja  20.571  20.571
Obaveze za investiciono održavanje stanova  171  171
Ostale obaveze – sredstva solidarnosti  1.943  1.994
Ostale obaveze  108  64
    
Svega ostale kratkoročne finansijske obaveze   265.328  265.335
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14. OBAVEZE IZ POSLOVANJA 

U hiljadama dinara
                   31.decembar

2007. 2006.
    
Primljeni avansi, depoziti i kaucije  88.567  108.572
Dobavljači - matična i zavisna pravna lica  12.051  6.735
Dobavljači u zemlji  512.416  459.646
Dobavljači u inostranstvu  156.026  156.550
Obaveze prema uvozniku  827.500  914.193
Ostale obaveze iz poslovanja  891  839
    
Svega obaveze iz poslovanja  1.597.451  1.646.535
 
Postoje značajna neusaglašena salda sa poveriocima, sa stanjem na dan 31. decembar 2007. 
godine.  
 
 
15. OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE I PASIVNA VREMENSKA 
RAZGRANIČENJA   

U hiljadama dinara
                   31.decembar

2007. 2006.
Obaveze za neto zarade i naknade zarada, osim naknada 
zarada koje se refundiraju 

 
355.937  357.326

Obaveze za porez na zarade  160.610  218.431
Obaveze za poreze i doprinose na zarade i naknade 
zarada na teret zaposlenog  

 
229.002  115.490

Obaveze za poreze i doprinose na zarade i naknade 
zarada na teret poslodavca 

 
281.720  167.142

Obaveze za neto naknade zarada koje se refundiraju  920  898
Obaveze za poreze i doprinose na naknade zarada na teret 
poslodavca koje se refundiraju 

 
1.479  1.074

Obaveze po osnovu kamata i troškova finansiranja  716.590  564.273
Ostale obaveze  29.119  25.879
Unapred obračunati troškovi  187  187
Odloženi prihodi i primljene donacije  32.979  15.569
Ostala pasivna vremenska razgraničenja  530  3.935
    
Svega ostale kratkoročne obaveze i pasivna razgraničenja  1.809.073  1.470.204
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15. OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE I PASIVNA VREMENSKA 
RAZGRANIČENJA (nastavak) 
 
 
OBAVEZE PO OSNOVU KAMATA I TROŠKOVA FINANSIRANJA 

U hiljadama dinara
                   31.decembar

2007. 2006.
     
Obaveze po osnovu kamata po kreditima  531.898  558.975
Obaveze za kamate, porezi i doprinosi  184.629  5.236
Ostale obaveze po osnovu kamata i troškova finansiranja  6.550  62
    
Svega obaveze po osnovu kamata i troškova finansiranja  723.077  564.273
 
 
OBAVEZE PO OSNOVU KAMATA PO KREDITIMA  

U hiljadama dinara
31. decembar

 Valuta Iznos u valuti 2007. 2006.
     
Obaveze po osnovu kamata po ino -  kreditima za osnovna sredstva 
 USD 1.884.104,98 101.227  113.000
 GBR 199.636,98 21.423  23.529
 EUR 302.320,48 23.955  23.883
Obaveze po osnovu kamate po ino - kreditima za obrtna sredstva
 USD 751.919,98 40.398  45.097
 CHF 1.246.437,01 59.632  61.271
Obaveze po osnovu kamata po ino - kreditima za repromaterijal – kr. linije 
 USD 2.729.614,95 146.653  163.711
 EUR 1.513.208,01 119.900  119.369
Obaveze po osnovu kamata po kreditima – Vojvođanska banka a.d, Novi Sad 
 RSD -  328
Obaveze po osnovu kamata po kreditima – Jugobanka a.d. u stečaju, Beograd 
 RSD 57  33
Obaveze po osnovu kamata po kreditima – Fond za razvoj, Beograd 
 RSD 18.653  8.754
   
Svega obaveze po osnovu kamata po kreditima  531.898  558.975
 
 
16. OBAVEZE PO OSNOVU POREZA NA DODATU VREDNOST I OSTALIH 
JAVNIH PRIHODA 
 
Obaveze po osnovu poreza na dodatu vrednost i ostalih javnih prihoda, sa stanjem na dan 31. 
decembar 2007. odnosno 2006. godine, iznose 54.389 odnosno 41.892 hiljada dinara i odnose 
se na obaveze za poreze, carine i druge dažbine iz nabavke ili na teret troškova. 
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17. POSLOVNI PRIHODI      

U hiljadama dinara
2007. 2006.

Prihodi od prodaje     
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga zavisnim licima  5.791  53.233
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na domaćem tržištu 2.584.857  1.934.629
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na ino tržištu  1.325.100  1.343.708
  3.915.748  3.331.570
     
Prihodi od aktiviranja učinaka i robe  88.406  84.097
Povećanje vrednosti zaliha učinaka  1.216  174.349
Smanjenje vrednosti zaliha učinaka  (14.998) (3.967)
Ostali poslovni prihodi  6.157  1.938
  80.781  256.417
    
Svega poslovni prihodi  3.996.529  3.587.987

 
 

18. TROŠKOVI MATERIJALA 
U hiljadama dinara

2007. 2006.
     
Troškovi materijala za izradu  2.672.944  2.389.077
Troškovi ostalog materijala (režijskog)  89.574  44.457
Troškovi goriva i energije  129.796  102.332
    
  2.892.314  2.535.866
 
 
19.  TROŠKOVI AMORTIZACIJE 
 
Amortizacija, za godine koje se završavaju na dan 31. decembar 2007. odnosno 2006. godine, 
iznosi 87.655 odnosno 106.116 hiljada dinara i odnosi se na troškove amortizacije nekretnina, 
postrojenja i opreme. Obračun troškova amortizacije za 2007. godinu za opremu Društva, 
objasnili smo u napomeni 4. 
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20. OSTALI POSLOVNI RASHODI 

U hiljadama dinara
2007. 2006.

Troškovi proizvodnih usluga    
Troškovi transportnih usluga  34.375  32.703
Troškovi usluga održavanja  8.877  10.158
Troškovi sajmova  29  401
Troškovi reklame i propagande  243  557
Troškovi ostalih usluga  41.379  37.397
  84.903  81.216
Nematerijalni troškovi    
Troškovi neproizvodnih usluga  35.227  27.861
Troškovi poreza  22.977  22.951
Troškovi platnog prometa  5.939  8.106
Troškovi članarina  3.800  3.340
Troškovi reprezentacije  2.497  2.409
Troškovi premija osiguranja  1.714  9.752
Troškovi doprinosa  969  951
Ostali nematerijalni troškovi  5.418  3.907
  78.541  79.277
    
Ukupno ostali poslovni rashodi  163.444  160.493
 
 
21. FINANSIJSKI PRIHODI 

U hiljadama dinara
2007. 2006.

     
Prihodi od kamata  75  702
Pozitivne kursne razlike  246.936  15.582
Prihodi po osnovu efekata valutne klauzule  11.198  35.532
    
Svega finansijski prihodi  258.209  51.816
 
 
22. FINANSIJSKI  RASHODI 

U hiljadama dinara
2007. 2006.

     
Rashodi kamata  145.899  91.432
Negativne kursne razlike  14.628  80.894
Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule  13.282  7.630
Ostali finansijski rashodi  451  428
    
Svega finansijski rashodi  174.260  180.384
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23. OSTALI PRIHODI 

U hiljadama dinara
2007. 2006.

     
Dobici od prodaje osnovnih sredstava i nematerijalnih  
Ulaganja 

 
-  11.610

Dobici od prodaje materijala/učešća i dugoročnih 
hartija od vrednosti  

 
2.050  3.369

Viškovi  -  546
Naplaćena otpisana potraživanja  194  1.532
Prihodi od smanjenja obaveza  -  128.389
Prihodi od usklađivanja vrednosti potraživanja i 
kratkoročnih finansijskih plasmana 

 
6.846  4.292

Ostali nepomenuti prihodi   11.927  13.486
    
Svega ostali prihodi  21.017  163.224
 
 
24. OSTALI RASHODI 

U hiljadama dinara
2007. 2006.

     
Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje osnovnih         
sredstava i nematerijalnih ulaganja 

 
3.012  1.819

Gubici od prodaje materijala  172  605
Manjkovi  260  79
Rashodi po osnovu direktnih otpisa potraživanja  11.419  375
Ostali nepomenuti rashodi  37.268  49.265
Obezvređenje dugoročnih finansijskih plasmana  171  -
Obezvređenje zaliha materijala i robe  736  2.835
Obezvređenje potraživanja i kratkoročni finansijski 
plasmani 

 
8.439  -  

    
Svega ostali rashodi  61.477  54.978
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25. INTERNI ODNOSI 

(U hiljadama dinara)
          31.decembar

2007. 2006.
Potraživanja po osnovu prodaje:     
Institut FKS, Jagodina  7.503  -
Toplana FKS, Jagodina  37.585  2.077
Zavod FKS, Jagodina  2.148  259
  47.236  2.336
Obaveze iz poslovanja:    
Institut FKS, Jagodina  1  4.017
Zavod FKS, Jagodina  12.051  228
  12.052  4.245
Kratkoročni finansijski plasmani:    
Institut FKS, Jagodina  59.906  71
Zavod FKS, Jagodina  3.809  733
  63.715  804
Kratkoročne finansijske obaveze:    
Zavod FKS, Jagodina  22.246  38.600
Toplana FKS, Jagodina  278.505  7.121
  300.751  45.721
    
Neto obaveze  201.852  46.826
 
Na dan 31.decembar.2007.godine Društvo ima neusaglašene interne odnose sa zavisnim 
pravnim licima koje se odnose na: 
-jednostranu kompenzaciju u Holdingu u iznosu od 25.268 hiljada dinara; 
-manje proknjižene date pozajmice u iznosu od 142 hiljada dinara; 
-manje proknjižene primljene pozajmice u iznosu od 315 hiljada dinara; 
-manje proknjižene interne kupce u iznosu od 16 hiljada dinara; 
-manje proknjižene interne dobavljače u iznosu od 1.800 hiljada dinara. 
 
26. SUDSKI SPOROVI 
 
Društvo vodi određene sudske sporove u kojima ima status tužioca, ali i tuženog. Za tužbe na 
teret Društva nije moguće tačno predvideti ishode, jer nije vršena procena ishoda od strane 
rukovodstva te finasijski izveštaji za tekuću godinu ne sadrže korekcije po osnovu 
potencijalnih obaveza koje bi nakon sporova mogle nastati. 
 
27. DOGAĐAJI NAKON DATUMA BILANSA STANJA  
 
Agencija za privatizaciju je 31. januara 2008. godine objavila javni poziv za učešće na 
javnom tenderu radi prodaje 100% društvenog kapitala AD Holding Industrija kablova 
Jagodina u Restrukturiranju, odnosno, 23. marta 2008. godine objavila je izmenu broj 1 
glavnog poziva, kojom se produžava rok za dostavljanje konačnih obavezujućih ponuda do 6. 
juna 2008. godine. 
 
 
 



NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE   
HOLDING “INDUSTRIJA KABLOVA” A.D, JAGODINA U RESTRUKTURIRANJU 

  35 

 
28. DEVIZNI KURSEVI  
 
Devizni kursevi primenjeni za preračun pozicija bilansa stanja u dinare za pojedine glavne 
valute su: 

 
                                                                                                                  U dinarima 

 31. decembar 2007.  31. decembar 2006.
Euro 79,2362 79,0000
Američki dolar 53,7267 59,9757
Švajcarski Franak 47,8422 49,1569
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